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Abstrakt

Tématem práce je vývoj nových výrobků ze sladkovodních ryb. V literárním přehle-
du práce nabízí obecný přehled týkající se spotřeby sladkovodních ryb, vybranými
metodami zpracování ryb, výrobky ryb na českém trhu, biologickými hodnotami ryb,
způsoby uchování ryb, HACCP (Hazard Analysis Critical Control Point system),
texturou a nakonec v závěru je popsána metoda senzorické analýzy.

Praktická část, nabízí přehled použitých surovin a koření, výrobu a receptury vybra-
ných rybích výrobků s využitím na strojně oddělené rybí maso. Vzorky vyrobených
výrobků jsou poté analyzovány na přístroji NIR Master. Součástí druhé části je i sen-
zorické hodnocení. Dosažené výsledky jsou následně zpracovány a graficky znázor-
něny.

Klíčová slova: Ryba, pudink, sladkovodní, vývoj, výrobky.

Abstract

The theme of this thesis is the development of new products from freshwater fish.
The literature review offers a general overview of the consumption of freshwater
fish, selected methods of fish processing, fish products on the Czech market, biologi-
cal values of fish, fish preservation methods, HACCP (Hazard Analysis Critical Con-
trol Point system), texture and finally the method is described in the conclusion. sen-
sory analysis.

The practical part offers an overview of the raw materials and spices used, the produ-
ction and recipes of selected fish products for use in mechanically separated fish me-
at. Samples of manufactured products are then analyzed on a NIR Master instrument.
The second part also includes a sensory evaluation. The achieved results are then
processed and graphically represented.

Keywords: Fish, pudding, freshwater, methods.
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1. Úvod
Nový životní trend vede ke zvýšenému zájmu o ryby a výrobky z nich. Rybí maso
má vysokou biologickou hodnotu a obsahuje pro organismus nepostradatelné esenci-
ální mastné kyseliny, které jsou důležité pro vývoj a růst. Významnou složkou pro
lidský organismus jsou polynenasycené mastné kyseliny, které jsou v lipidech rybích
tkání. Polynenasycené mastné kyseliny hrají důležitou úlohu v celé řadě životních
procesů v lidském těle, které začínají od příznivého vlivu na koronární systém, regu-
lace krevního tlaku a krevní srážlivosti a končí po zvyšování imunity a protizánětli-
vých účinků. Mohou mít uplatnění v prevenci i léčení mnohých onemocnění a fungu-
jí na bázi antirevmatik.

V práci jsou představeny základní principy, které mají rozhodující vliv při vývoji
nových výrobků a také biologické zásady uplatňované pro zabezpečení potravní bez-
pečnosti a biologické kvality výrobků z ryb. Bylo pojednáno o technologickém pří-
stupu při vývoji nových výrobků a zmíněny limity zpracování. Na základě sumárních
dat zahrnujících sortiment výrobků ze sladkovodních ryb na současném trhu bylo
navrženo několik nových výrobků, které mohou mít potencionální tržní uplatnění.
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2. Literární přehled

2.1 Spotřeba sladkovodních ryb v ČR

2.1.1 Spotřeba ryb v ČR
V České republice je podle odborníků na lidskou výživu optimum spotřeby kolem 17
kg ryb na osobu a rok. Statistická roční spotřeba na obyvatele EU je pouze 11 kg.
V České republice je spotřeba nižší, dlouhodobě stagnuje na necelých 4 kg. Z tohoto
množství činí spotřeba sladkovodních ryb kolem 1,5 kg na osobu ročně. Odborníci
na výživu doporučují obyvatelům ČR zařazovat častěji rybí jídla do jídelníčku, tak
aby jejich spotřeba činila 12 kg ryb na osobu za rok zdroj: (1).

Tab. 1 Spotřeba ryb v kg/obyvatele/rok

Druh 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Ryby cel-
kem

5,5 5,1 5,4 5,4 5,3 5,4 5,5 5,1 5,4 4,2

Z toho slad-
kovodní
tuzemského
původu

1,4 1,4 1,5 1,5 1,4 1,3 1,4 1,3 1,3 1,3

Zdroj: (1)

Dostupné údaje z tohoto zdroje byly zpracovány do roku 2018.

2.1.2 Spotřeba ryb ve světě
Mnoho států má v potravinové politice významnou položku sladkovodní a mořské
ryby. Jsou zdrojem nutričně významných bílkovin, lipidů, vitamínů a minerálních
složek. Roční výlov světově potravinářský významných ryb činil v posledních letech
cca 100 miliónů tun. Optimum spotřeby podle odborníků na lidskou spotřebu je ko-
lem 17 kg ryb na osobu a rok. Roční spotřeba na jednoho obyvatele zeměkoule prů-
měrně činí 20 kg. Statistická roční spotřeba obyvatele Evropské unie činí pouze 11
kg. Trend zdravého stravování hovoří jasně, pro zvýšenou spotřebu masa ryb zdroj:
(1).

V současné době existují zpracovny ryb téměř ve všech krajích, což představuje oko-
lo 12 funkčních provozů. Původní sortiment byl postupně doplněn o zmrazené polo-
tovary, výrobky z mělněného masa a výrobky z různých druhů ze sladkovodních ryb.
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2.1.3 Produkce sladkovodních ryb

V rámci dostupných údajů z roku 2018 Česká republika dosáhla v rámci produkce
tržních ryb úrovně 21751 tun. Z toho 20478 tun bylo vyloveno z rybníků. Na tuzem-
ský trh se dodalo 8402 tun živých ryb, čímž došlo o 732 tun meziročního nárůstu.
Vývoz živých ryb dosáhl 10321 tun, což představovalo pokles o 732 tun oproti před-
chozímu roku. Druhové zastoupení tržních ryb je relativně stabilní. Proti předchozím
letům se výrazněji nezměnilo. Kapr na celkovém objemu lovených ryb se podílel
s 84,7 %, lososovité ryby zaujímaly 5,1 %, býložravé ryby 4,9 % výlov lína činil 0,7
% a dravé ryby představovaly z celkového výlovu 1,2 % zdroj: (1).

V posledních třech letech představovaly dodávky ve formě živých ryb 38-40 % pro-
dukce získané chovem. Vývoz odpovídal během tří předešlých let z celkového výlo-
vu 48-52 % živých ryb a dokládal stabilní zájem o ryby produkované členskými sub-
jekty profesního sdružení. Ve zpracovnách ryb bylo zpracováno na výrobky 10-12 %
vyprodukovaných sladkovodních tržních ryb zdroj: (1).

Tab. 2: Produkce ryb chovem v ČR a jejich užití (tis. tun živé hmotnosti)

Rok Produkce trž-
ních ryb

Prodej živých
ryb

v tuzemsku

Ryby určené
pro zpracová-

ní

Vývoz živých
ryb

2012 20,8 9,5 2,3 8,6
2013 19,4 9,0 2,4 8,4
2014 20,1 8,5 2,1 8,4
2015 20,2 9,2 1,9 9,9
2016 20,9 8,3 2,5 11,0
2017 21,7 8,2 2,4 11,1
2018 21,8 8,4 2,2 10,3
Zdroj: (1)

Dostupné údaje z tohoto zdroje byly zpracovány do roku 2018.

2.2 Vybrané metody zpracování ryb
Běžně nabízená rybí jídla z restauračního jídelníčku jsou většinou kuchyňsky zpra-
cována buď pečením, grilováním, pošírováním, dušením či smažením. Existují i další
možnosti, které nabízejí rybí maso jinak kulinářsky upravené.

2.2.1 Filetování

Filetování získává větší oblibu, přestože cena filetů mnohdy zákazníka odrazuje.
Spotřebitel si však uvědomuje, že kromě značné pracnosti se za cenou filetu skrývá
nižší výtěžnost. Filet je čistá hřbetní a břišní svalovina, bez kostí, páteře a žeber (viz
příloha 5). Stoupá stále jeho obliba a v budoucnu bude nesporně nejvyhledávanějším
výrobkem na maloobchodním trhu. Efektivita filetování závisí na druhu ryby, pohla-
ví, velikosti a výživném stavu. Při filetování kapra se oddělí svalová část těla od pá-
teře a žeber, tato část je doplněna o rozrušování svalových kostí nebo mechanické
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stahování kůže. Filetování kapra je často zpravidla prováděno ručně. Při ručním file-
tování se dosáhne vyšší výtěžnosti (35-40% z hmotnosti ryby) než při strojním file-
tování (22-27%). Obtížnost strojního filetování a jeho výtěžnost vyplývá z jeho ana-
tomického uspořádání kostry, technologický problém spočívá v klenutém tvaru žeber
a úhlu jejich zachycení k páteři. Běžné filetovací zařízení pracuje na principu rotač-
ního nože, který seřezává hřbetní a břišní svalovinu z půlky zpracované ryby. Tento

[…]

chylka 0,15 0,11 0,13 0,06 0,08

Graf 2: Procentuální zastoupení základních živin v kapří tlačence
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Tab. 24 Paštika z uzeného kapra

Rybí paštika Voda (%) Tuk (%)
Bílkoviny
(%)

Pojivové
tkáně (%) Sůl (%)

Analýza 1 63,82 19,14 10,85 1,67 1,11
Analýza 2 63,93 19,16 10,66 1,55 1,12
Analýza 3 63,71 19,29 10,78 1,47 1,13
Průměr 63,82 19,20 10,76 1,56 1,12
Směrodatná
odchylka 0,11 0,08 0,10 0,10 0,01

Graf 3: Procentuální zastoupení základních živin v paštice z uzeného kapra
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Tab. 25 Pikantní kapří směs

Graf 4: Procentuální zastoupení základních živin v pikantní kapří směsi
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Pikantní kapří
směs Voda (%) Tuk (%)

Bílkoviny
(%)

Pojivové
tkáně (%) Sůl (%)

Analýza 1 68,39 10,11 11,39 1,71 1,94
Analýza 2 68,52 9,94 11,14 1,67 2,01
Analýza 3 68,58 9,93 11,16 1,76 1,93
Průměr 68,50 9,99 11,23 1,71 1,96
Směrodatná od-
chylka 0,10 0,10 0,14 0,05 0,04
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4.3 Návrh etikety Kapřího pudinku

4.4 Senzorické hodnocení
Senzorického hodnocení se zúčastnili školení hodnotitelé. Hodnocení proběhlo za
standardních podmínek zkušební místnost byla v místnosti, dobře osvětlena za poko-
jové teploty, bez cizích pachů. Senzorické hodnocení probíhalo u každého výrobku.
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4.5 Statistické vyhodnocení dat

Statistická analýza

Data byla analyzována v programu Statistica (StatSoft ČR) pomocí jednofaktorové
analýzy rozptylu (ANOVA). Pro následnou post-hoc analýzu byl použit Tukeyův
HSD test. Rozdíly byly považovány za statisticky významné, pokud p <0,05.

Tab. 26 Průměry základních hodnot ve vybraných rybích produktech

Rybí pudink
(%)

Rybí paštika
(%)

Kapří tlačen-
ka (%)

Pikantní kapří
směs (%)

Voda 63,78 63,82 74,72 68,50
Tuk 16,63 19,20 8,43 9,99

Bílkoviny 13,00 10,76 12,01 11,23
Pojivové tká-

ně 3,41 1,56 3,93 1,71
Sůl 0,73 1,12 0,95 1,96

Graf 5: Obsah základních živin v rybích výrobcích

Sloupce v grafu představují průměr a směrodatnou odchylku. A-D Nestejné indexy
nad sloupci (pro každou živinu zvlášť) označují statisticky významné rozdíly.
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5. Závěr
Cílem této diplomové práce bylo na základě rozboru situace přispět k vývoji nových
výrobků ze sladkovodních ryb. Pro zpracování ryb ke konzumaci existuje širší spek-
trum možností.

V tomto případě byl použit separát z kapřího masa, ze kterého bylo vyrobeno několik
netradičních produktů. Jako první byl připraven kapří pudink. Stejně tak byly připra-
veny palačinky plněné kapří směsí, kapří paštika, kapří tlačenka a v poslední řadě
maki sushi ze pstruha duhového.

Po senzorickém hodnocení skupinou školených hodnotitelů byla upravována a
v závěrečné fázi sestavena konečná receptura výrobků.

Všechny vyrobené produkty jsou originální, jsou připraveny podle nových, zatím
nepopsaných receptů. K výrobě rybích produktů nebyly použity žádné konzervanty,
barviva a přídatné látky.

Živinové údaje byly získány analýzou na přístroji NIR Master. Přístroj byl schopen
zjistit procentuální zastoupení vody, bílkovin, tuků, pojivových tkání a soli. Data
byla dále zpracována do tabulek a vyhodnocena pomocí grafů.

Pro návrh výrobků byl použit postup technologicky nazývaný „value added produ-
cts“, což značí produkty s vyšším podílem vložené lidské práce. Výrobky tohoto typu
jsou v poslední době výrazněji upřednostňovány.

V rámci diplomové práce jsem se snažila zatraktivnit a nabídnout nové varianty
zpracování kapřího masa k případnému dalšímu využití v potravinářství.
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Summary

The aim of this diploma thesis was based on the analysis of the situation to contribute
to the development of new products from freshwater fish. There is a wider range of
options for processing fish for consumption.

In this case, a carp meat separate was used, from which several non-traditional pro-
ducts were made. Carp pudding was prepared first. In the same way, pancakes filled
with carp mixture, carp pate, carp stuffing and, last but not least, rainbow trout maki
sushi were prepared.

After sensory evaluation by a group of trained evaluators, the final recipe of the pro-
ducts was modified and compiled in the final phase.

All manufactured products are original, they are prepared according to new, as yet
undescribed recipes. No preservatives, dyes or additives were used for the production
of fish products.

Nutrient data were obtained by analysis on a NIR Master instrument. The device was
able to determine the percentage of water, proteins, fats, connective tissues and salt.
The data were further processed into tables and evaluated using graphs.

A process technologically called "value added products" was used for the design of
products, which means products with a higher proportion of human labor. Products
of this type have recently been significantly preferred.

In the frame of my diploma thesis, I tried to make it more attractive and offer new
variants of carp meat processing for possible further use in the food industry.
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7. Přílohy

Příloha 1: Klobása Niger (2).

Příloha 2: Rybí šunka (2).
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Příloha 3: Sekaná Ghana (2).

Příloha 4: Tatarák sumeček (2).
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Příloha 5: Filety z kapra s rozrušenými vnitrosvalovými kostmi (14).

Příloha 6: Kapr – půlky s kůží (15).
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Příloha 7: Sušené maso – Jerky (16).