## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> 4101T033 Kvalita zemědělských produktů
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Vývoj nových výrobků ze sladkovodních ryb
<b>Student:</b> Bc. Tereza Hauserová
<b>Katedra:</b> Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. František Vácha, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Petr Janoušek
<b>Pracoviště oponenta:</b> Rybářství Kardašova Řečice s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Čím si vysvětlujete malou spotřebu ryb v České republice?
- 2) Jakým způsobem by se spotřeba ryb v České republice mohla zvýšit?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 1.10.2020

Podpis oponenta